
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 30.08.2022                                                                                            № 102 

 

Об исполнении резолюции муниципального форума 

работников образования Озинского района 

«Повышение качества образования: от стратегической 

цели к принятию управленческих решений» 

 

В целях совершенствования системы общего образования в Озинском 

муниципальном районе в 2022-2023 учебном году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю начальника управления образования, МКУ «ИМЦ», 

руководителям ОО, руководителям РМО, руководителю  МОЦ ДО,  

муниципальному координатору советников по ВР и РДОО: 

1.1. организовать исполнение резолюции муниципального форума 

работников образования Озинского муниципального района «Повышение 

качества образования: от стратегической цели к принятию управленческих 

решений» (Приложение 1). 

1.2. Ежеквартально (11 октября 2022 года, 10 января 2023 года, 10 

апреля 2023 года, 10 июля 2023 года) предоставлять в управление образование 

отчет об исполнении пунктов резолюции. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

к приказу управления образования 

№ 102 от 30.08.2022 г. 

 

РЕЗОЛЮЦИЯ  

муниципального форума «Повышение качества образования:  

от стратегической цели к принятию управленческих решений» 

 
Участники муниципального форума работников образования «Повышение 

качества образования: от стратегической цели к принятию управленческих решений» - 

руководители администрации Озинского муниципального района, представители 

педагогической, родительской общественности обсудили результаты работы и 

определили ориентиры развития муниципальной системы образования. 

По итогам совещания выработаны предложения по развитию системы 

образования в Озинском муниципальном районе.  

 

 «Идеология современного воспитания: от концепции к воплощению в реальность» 

управлению образования администрации Озинского муниципального района: 

 - обеспечить достижение целевых показателей федерального и регионального проектов 

«Успех каждого ребенка» в 2022 году: «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием» – 77 %, «Доля детей с ограниченными 

возможностями здоровья, программами дополнительного образования, в т.ч. с 

использованием дистанционных образовательных технологий» – 58 %.                                                                                                                                                                        

                                                                                                                     Срок: до 31.12.2022;  

создать группы сертификатов для детей с ОВЗ.                                    Срок: до 01.10.2022;  

- разработать муниципальные планы мероприятий реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года с учетом специфики муниципального 

образования.                                                                                               Срок: до 31.12.2022;  

- усилить контроль за информированием образовательных организаций органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, в том числе комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, в муниципальных образованиях области о случаях социально опасного положения 

и деструктивного поведения обучающегося (его семьи).                     Срок: до 31.12.2022;  

- активизировать деятельность образовательных организаций по вовлечению детей в 

различные форматы социальной активности (волонтерство, детские общественные 

организации, социальное проектирование, социальные практики) с обязательной 

фиксацией участия на портале https://dobro.ru.                    Срок: постоянно, с 01.09.2022;  

 - проводить активное информационно-медийное сопровождение мероприятий, 

организованных добровольцами (волонтерами).                 Срок: постоянно, с 01.09.2022;  

 - обеспечить на постоянной основе ежеквартальное рассмотрение вопросов, связанных 

с деятельностью советников руководителей образовательных организаций по 

воспитанию и работе с детскими общественными объединениями на совещаниях, 

муниципальных педагогических советах и родительских собраниях.                                                  

                                                                                    Срок: постоянно, начиная с 01.09.2022;  

 - принять меры по включению родительской общественности в ежемесячные открытые 

родительские собрания на сайте https://открытыеуроки.рф.Срок: постоянно, с 01.09.2022  

 - обеспечить реализацию дополнительных общеобразовательных программ, 

направленных на профилактику и преодоление школьной неуспешности, в том числе 

реализуемых в каникулярный период.                                                    Срок: до 31.12.2022;  

https://dobro.ru/
https://открытыеуроки.рф/


муниципальному координатору советников руководителей образовательных 

организаций по воспитательной работе и работе с детскими общественными 

объединениями:  

 - выявить профессиональные потребности (дефициты) в деятельности советников 

руководителей образовательных организаций по воспитательной работе и работе с 

детскими объединениями и сформировать муниципальные команды для повышения 

квалификации в соответствующей сфере деятельности.                      Срок: до 01.11.2022;  

 - организовать работу муниципального методического объединения советников 

руководителей образовательных организаций по воспитательной работе и работе с 

детскими общественными объединениями.                                           Срок: до 30.11.2022;  

 - организовать изучение государственных символов РФ в образовательных 

организациях муниципальных районов (городских округов).  

                                                                                    Срок: постоянно, начиная с 01.09.2022;  

руководителю муниципального опорного центра дополнительного образования: 

- создать муниципальный банк лучших практик дополнительного образования для 

различных категорий детей, в том числе детей с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, детей, находящихся на длительном лечении, при помощи 

сетевой формы взаимодействия, с участием представителей реального сектора 

экономики, а также применения электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, наставничества.                                      Срок: до 25.12.2022;  

 

руководителям образовательных организаций:  
разработать и реализовать дополнительные общеобразовательные программы, в том 

числе реализуемые в каникулярный период, направленные на формирование у 

обучающихся функциональной, технологической, финансовой, экологической 

грамотности.                                                                                              Срок: до 31.12.2022;  

обеспечить участие обучающихся в муниципальных и региональных конкурсных 

мероприятиях по различным направленностям дополнительного образования.  

                                                                                                                     Срок: до 30.06.2023.  

 

II «Новое в подходах кадровой политики региона с учетом трендов и вызовов» 

управлению образования администрации Озинского муниципального района: 

 - разработать и реализовать муниципальные программы развития и социальной 

поддержки педагогических кадров.                                                              Срок: 01.10.2022;  

 - применять ключевые показатели деятельности управленческих кадров в системе 

оплаты труда руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, а также обеспечить их включение в систему оплаты 

труда руководителей образовательных организаций.  

                                                                    Срок: с 01.09.2022, далее – постоянно;  

 - провести комплексную оценку деятельности муниципальной методической службы с 

последующим внесением изменений в их штатное расписание с целью выбора 

оптимального способа реализации их функций.           Срок: 01.10.2022;  

 - обеспечить внесение изменений в учредительные документы (уставы) муниципальных 

методических служб в части актуализации функций методической поддержки 

педагогических работников и управленческих кадров в соответствии с задачами 

развития региональной системы образования.  

                                                                                                       Срок: 01.10.2022;  

 - обеспечить внедрение и реализацию профессиональных стандартов должностей 

педагогических работников и управленческих кадров с внесением соответствующих 

изменений в локальные нормативные акты подведомственных образовательных 

организаций.                Срок: с 01.09.2022, далее – постоянно;  



 - создать условия для запуска проекта «Школа Минпросвещения России» по созданию 

равных условий для реализации идеологии единого образовательного пространства для 

каждого обучающегося.  Срок: с 01.09.2022, далее – постоянно;  

 - организовать работу с управленческими командами образовательных организаций, 

командами педагогических коллективов по приоритетным направлениям развития 

системы образования в контексте достижения показателей мотивирующего 

мониторинга.                                                Срок: до 25.12.2022;  

муниципальной методической службе:  
 - оказать содействие функционированию региональной системы научно-методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров Саратовской 

области в части мероприятий, реализуемых на территории муниципального района 

(городского округа).                            Срок: постоянно;  

 - обеспечить участие педагогических работников и управленческих кадров в 

мероприятиях по развитию системы образования Саратовской области в рамках 

профиля изменений методической службы региона «От точек сборки – к точке 

развития».                                                                                Срок: до 30.06.2023;  

образовательным организациям:  

 - обеспечить внедрение и реализацию профессиональных стандартов должностей 

педагогических работников и управленческих кадров с внесением соответствующих 

изменений в локальные нормативные акты.  

                                                                      Срок: с 01.09.2022, далее – постоянно;  

 - организовать работу по прохождению педагогическими работниками и членами 

управленческой команды процедур независимой диагностики уровня сформированности 

профессиональных компетенций для формирования индивидуальных образовательных 

маршрутов на основе учета результатов в рамках персонифицированной адресной 

помощи.  

                                                                     Срок: с 01.09.2022, далее – постоянно;  

 - совершенствовать систему оказания поддержки молодым специалистам из числа 

педагогических работников и управленческих кадров.  

                                                                    Срок: с 01.09.2022, далее – постоянно;  

 - способствовать созданию кадровых условий для овладения педагогическими 

работниками и управленческими кадрами современными образовательными цифровыми 

ресурсами.                              Срок: с 01.09.2022, далее – постоянно. 

 

III «От образа идеальной российской школы – к построению единого 

образовательного пространства» 

управлению образования администрации Озинского муниципального района: 

 - обеспечить создание и эффективное функционирование муниципальных экостанций, 

детских ботанических садов, муниципальных центров детско-юношеского туризма и 

краеведения, школьных музеев, школьных театров, школьных спортивных клубов и 

школьных спортивных лиг по различным видам спорта (в соответствии с планом работы 

(дорожной картой) по реализации Концепции развития дополнительного образования).  

                                                                                      Срок: 2022/2023 учебный год;  

 - обеспечить проведение конкурсных мероприятий для детей и молодежи, 

каникулярных профориентационных школ, профильных и специализированных смен (в 

соответствии с графиком проведения мероприятий).  

                                                                                   Срок: 2022/2023 учебный год;  

 - координировать выполнение мероприятий в соответствии с концепцией проекта 

«Школа Минпросвещения России».                         Срок: 2022/2023 учебный год;  

 - создать условия для реализации программы «Навыки для жизни: трудовое обучение», 

заключения договоров о сетевой форме реализации программы между 



общеобразовательными организациями и образовательными организациями среднего 

профессионального образования.                             Срок: с 01.09.2022, далее – постоянно; 

 - создать условия для организации и проведения коллективных, групповых, 

индивидуальных форм работы с обучающимися, родителями (законными 

представителями) и педагогическими работниками с целью повышения компетентности 

в вопросах профилактики употребления психоактивных веществ и распространения 

ценностных ориентаций ЗОЖ.                                                 Срок: 2022/2023 учебный год;  

 - обеспечить создание в каждой общеобразовательной организации, имеющей 

спортивный зал, школьных спортивных клубов, зарегистрированных в информационной 

системе «ИТП ШСК».                                                                                 Срок: с 01.09.2022;  

 - провести анализ рабочих программ воспитания общеобразовательных организаций и 

календарных планов воспитательной работы на 2022/2023 учебный год с целью 

выявления направленности мероприятий на формирование ценностных ориентаций 

обучающихся, отражения традиций общеобразовательной организации в части 

формирования ценностных ориентаций.                                                 Срок: до 31.10.2022;  

 - организовать серию методических мероприятий с педагогическими работниками по 

формированию у обучающихся ценностных ориентаций с трансляцией лучших практик 

организации деятельности по формированию ценностных ориентаций обучающихся, в 

том числе ценностно ориентированных программ курсов внеурочной деятельности и 

дополнительных общеобразовательных программ.               Срок: 2022/2023 учебный год;  

 - обеспечить развитие системы муниципальных конкурсных мероприятий по 

различным направленностям дополнительного образования в соответствии с 

Календарем всероссийских мероприятий в сфере дополнительного образования детей.                                   

                                               Срок: в соответствии с графиком проведения мероприятий;  

 - обеспечить своевременное повышение квалификации специалистов образовательных 

организаций по профориентации обучающихся, в том числе с ОВЗ и инвалидностью.                                              

                                                                                                     Срок: 2022/2023 учебный год;  

 - обеспечить реализацию в муниципальных образовательных организациях 

развивающих психолого-педагогических программ, направленных на 

профессиональную ориентацию обучающихся.                    Срок: 2022/2023 учебный год;  

руководителям образовательных организаций:  

 - разработать и реализовать ценностно - ориентированные программы курсов 

внеурочной деятельности и дополнительные общеобразовательные программы, 

основанные на использовании ресурсов школьных музеев, театров, спортивных клубов.                                                                       

                                                                                                     Срок: 2022/2023 учебный год; 

 - организовать еженедельное поднятие Государственного флага Российской Федерации 

в соответствии со стандартом Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации, а также изучение государственных символов Российской 

Федерации в урочной, внеурочной и воспитательной деятельности, в том числе в рамках 

занятий внеурочной деятельности «Разговоры о важном».                   Срок: с 01.09.2022,;  

 - обеспечить разработку и реализацию дополнительных общеобразовательных 

программ, в том числе реализуемых в сетевой форме и с сетевым взаимодействием, 

направленных на развитие школьных театров, школьных спортивных клубов, школьных 

музеев, детских ботанических садов и экостанций, технических объединений (в 

соответствии с планом работы (дорожной картой) по реализации Концепции развития 

дополнительного образования Саратовской области).         Срок: 2022/2023 учебный год;  

 - обеспечить вовлечение детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том 

числе детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в интеллектуальные и (или) творческие 

конкурсы, физкультурные и спортивные мероприятия.        Срок: 2022/2023 учебный год.  

 



IV «Переход к цифровому образованию: стратегии, цифровые технологии, новые 

компетенции» 

управлению образования администрации Озинского муниципального района, 

руководителям образовательных организаций:  

 - провести анализ наличия локальной сети во всех зданиях и филиалах муниципальных 

общеобразовательных организаций, при необходимости принять меры по ее созданию в 

целях обеспечения доступа каждого персонального компьютера муниципальной 

общеобразовательной организации к высокоскоростной сети Интернет.                                                                                           

                                                                                                                     Срок: до 01.10.2022;  

 - обеспечить назначение муниципальных координаторов по вопросам цифровой 

трансформации образования.                                                                   Срок: до 01.10.2022;  

разработать план мероприятий на 2022/2023 учебный год, направленных на реализацию 

цифровой трансформации образования в муниципальном районе области.                                                                                                         

                                                                                                                     Срок: до 01.11.2022;  

 - обеспечить достижение показателей цифровой зрелости в соответствии со Стратегией 

цифровой трансформации образования Саратовской области.  

Срок: 2022/2023 учебный год;  

 - обеспечить предоставление от каждой образовательной организации информации по 

реализации цифровой трансформации муниципальному координатору.                                               

                                                                                     Срок: с 01.10.2022, далее – постоянно;  

 - обеспечить активное использование цифрового образовательного контента, 

размещенного на портале: http://educont.ru.                            Срок: 2022/2023 учебный год. 
 


	Об исполнении резолюции муниципального форума работников образования Озинского района «Повышение качества образования: от стратегической цели к принятию управленческих решений»

